Fii dâr, te
rog, scumpul Meu președinte al consiliului,
interpretul adencei Mele recunoscințe pe
lângă întregul Popor, care s’a unit cu Mine
întru a plânge obștescul sfîrșit al neuitatei
Mele Mume.

CAROL.

Inaugurarea solemnă a mausoleului fa
miliei Mocsonyi din Poeni

(comit. Torontal).
(Coresp. part, a „Gazetei Transilvaniei11.)

— 20 Iunie (3 Iulie) 1900.
După cât se scie, familia de Mocsonyi

a lăsat să se zidescă în cimiteriul dinFoenl
un mausoleu, unde s’au așeejat pănăacuma
osămint.ele a 15 membri răposați din acâstă
ilustră familiă. Duminecă în 18 Iunie v. s’a
săvârșit sfințirea mausoleului.